
Úvod do knihy ezdráš a nehemjáš



Právník ezdráš

I. OPAKOVÁNÍ

II. Text - Ezdráš 7

III. Aplikace



Opakování - Základní linie příběhu

1. Vlna 2. Vlna 3. Vlna

Kýrův

edikt
Obnov. 

chrám
Obnov. 

hradby

Obnov. 

zákon

Zerubábel

Ješua

Ageus

Zachariáš

Ezdráš

Nehemjáš

+ 5000+ 50 000 + 1



Opakování - Nová odvaha – 5:1-5
BOŽÍ OKO BDÍ

POSILOVÁNÍ

POVZBUZENÍ

NAPOMÍNÁNÍ

PROROKŮ

ZPOCHYBNĚNÍ

OKOLÍ

MOTIVACE

PRO NÁROD

(3) Kdo vám dal rozkaz 
stavět tento dům a 

obnovovat tuto svatyni? 

(2) A ti Boží proroci při 
nich stáli a posilovali je.

(1) Proroci Ageus
a Zacharjáš, syn 
Idův, prorokovali 
židům v Judsku a 
v Jeruzalémě ve 

jménu Boha 
Izraele a 

napomínali je.

(5) A oko Boží bdělo nad 
židovskými staršími, 

takže jim nebránili stavět



Právník ezdráš

I. OPAKOVÁNÍ

II. Text - Ezdráš 7

III. Aplikace



Ezdráš a jeho doporučení

Jak lidé v SZ získávali vedoucí postavení v Božím lidu?

• Mojžíš…

• Gedeon…

• Saul, David…

• Šalamoun…

• Elíša… 



Ezdráš a jeho doporučení - 7

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

Sedmá kapitola knihy Ezdráš
je v podstatě souborem dokumentů, 
které Ezdráš předkládá k podpoření 
své autority mezi obyvateli Jeruzaléma.

- Životopis
- Seznam doporoučení



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

Podílel se na náboženské 
reformě za krále Chizkijáše

2. Par 31:10



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

Kněz za kterého byla při úklidu 
a opravách v chrámu nalezena 

kniha Zákona. Podílel se na 
náboženské reformě za krále 

Jóšijáše.  
2. Kr 22:8-10
2. Par 34:22



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Zkušenost 
lidí

Hlavní kněz Davidovi vlády.
Stojí při Davidovi.

Vystupuje s prorokem Nátanem
Pomazává Šalamouna za krále

Nese schránu smlouvy
(1 Kr 1:39)



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Zkušenost 
lidí

Zastavuje pohromu 
způsobenou cizími ženami, tím 

že zabije muže a ženu při 
smilstvu (Numeri 25:7-13) 

Má na starosti hlídky u truhly 
smlouvy (Soudců 20:27)



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Zkušenost 
lidí

Dohlížel na fungování svatých 
předmětů ve stánku (Nu 4:16)

Po Áronově smrti vystupuje 
jako hlavní kněz (Dt 10:6-7)



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Zkušenost 
lidí

První nejvyšší kněz
Bratr Mojžíše



Rod 7:1-5

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

MOJŽÍŠ, JOZUE, DAVID, ŠALAMOUN, JÓŠIJÁŠ, CHIZKIJÁŠ



Vztah k Bibli 7:6,10

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

EZDRÁŠ ZAMĚŘIL SVÉ SRDCE K (1) HLEDÁNÍ V ZÁKONĚ BOŽÍM (2) K JEHO PLNĚNÍ (3) K 
VYUČOVÁNÍ IZRAELCŮ NAŘÍZENÍM



Doporučení krále 7:11-25

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

Král mi věří a svěřil mi: 
• Stříbro a zlato
• Lidské zdroje (mohou jít s tebou)

Král mi věří a dal mi za úkol: 
• Nakoupit oběti / bianco šek 
• Dohlédnout na Judsko a Jeruzalém
• Donést tam peníze
• Vytvořit soudní systém 
• Vyučovat ty co to neznají (pohané)
• Trestat… 



Boží pomocná ruka 7:6,9,28

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

V jakých třech oblastech vnímá Ezdráš, že mu Bůh pomohl:
„…byla nad ním dobrotivá ruka jeho Boha“

1. Dostal vše co žádal
2. Absolvoval v pořádku cestu
3. Přízeň mocných



Duvera lidí

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

Lidé za ním šli, když je shromáždil a vyzval na cestu

ˇ

o



Ezdráš a jeho doporučení - 7

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí



Podmínky pro duchovního vedoucího
Novozákonní příklad – Timoteus 

Rod

Vztah k 
Bibli

Doporučení 
krále

Boží 
pomocná 

ruka

Důvěra lidí

Pokrevní: Víra babičky a maminky (2. Tim 1:5)

Adoptivní: Víš od koho ses učil (2. Tim 3:14)

Dobrá pověst (1. Tim 3:7)

Pavel ho vybral, starší ho pověřili 

Integrita (1. Tim 3:2)

Schopný učit (1. Tim 3:2)

Duchovní dar 

(1. Tim 4:13)

Možnost 

vést druhé



Aplikace

Jak se změní můj pohled na Bibli, když ji budu brát jako svou 
osobní historii?

Jaké doporučení by bylo napsáno o mě? 

Co pro mě znamená „zaměřit své srdce“ k Bibli?



Úvod do knihy ezdráš a nehemjáš


